Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 30 DE DEZEMBRO DE 2022

ATO DO PODER LEGISLATIVO

ATO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 448/2022

DECLARA EXONERADOS TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS
COMISSIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE
CONGO-PB, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONGO. no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Congo e com amparo no
art. 84, IV e VI, da Constituição Federal de 1988, art. 20, IV, da Lei Orgânica
do Município de Congo;

CONSIDERANDO que os cargos Comissionados, de Chefia, Direção ou
Função Gratificada, sendo de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO que compete ao Executivo, à luz da Lei Orgânica
Municipal, a regulamentação dos serviços internos da administração
municipal,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 30 de dezembro de 2022, todos os
ocupantes de Cargos Comissionados, que esteja exercendo atribuições de
Direção, Chefia e Assessoramento ou Função Gratificada na Prefeitura
Municipal de Congo-PB.

PARAGRAFO ÚNICO: Os casos de servidores comissionados que estejam
gestantes, em licença a maternidade, ou seja beneficiário de auxílio-doença,
se manterão em suas funções, afastados enquanto necessário das
atividades de trabalho presencial, mantendo-se em estabilidade em virtude
da condição, enquanto devidamente documentado junto a DIREÇÃO DE
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Congo-PB, 30 de dezembro de 2022.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA CONSTITUCIONAL